
Esclarecimentos - Processo 57/2025 - MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

12/08/2025
09:22

Camisa manga curta, é solicitado recorte na cor vermelha e verde no ombro da peça, podemos considerar que esse recorte
será na mesma malha da peça principal, sendo meia malha 67% poliéster, 33% viscose com 158g/m²?

Não há arquivo
anexado.

J A R CONFECCOES LTDA - 50323595000194
vendas@jar.ind.br / (47)
9164-2446

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

12/08/2025
09:22

Camisa manga curta – Sugestão para os punhos: Foi solicitado que a barra dos punhos contenha recortes em cores diferentes.
Informamos que, geralmente, quando esse tipo de acabamento é solicitado, as prefeituras optam pela utilização de retilínea.
Sendo assim, sugerimos substituir os recortes por retilínea nos punhos, pois essa solução proporciona melhor vestibilidade e um
acabamento visual mais adequado à peça.

Não há arquivo
anexado.

J A R CONFECCOES LTDA - 50323595000194
vendas@jar.ind.br /
(47) 9164-2446

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

Não há arquivo anexado.
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Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

12/08/2025
09:22

Jaqueta - terá recortes na peça na cor branca, verde e vermelho, podemos considerar que estes recortes serão na
mesma malha do tecido?

Não há arquivo
anexado.

J A R CONFECCOES LTDA - 50323595000194
vendas@jar.ind.br / (47) 9164-
2446

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

12/08/2025
09:23

Peças - qual o pantone têxtil de referência para a cor vermelha? Atenção ? Vale ressaltar que: o código Pantones cuja finalidade é a
padronização da cor são formados da seguinte forma: XX-XXXX TPX ou XX-XXXX TCX, de modo que as letras “X” significam os
números que formam o código Pantone. Essa escala define a intensidade da cor, o que interfere diretamente no seu custo de
produção. Não informar os padrões que serão utilizados prejudica o levantamento de custo, além disso o órgão pode receber um
tom que não é o pretendido.

Não há
arquivo
anexado.

J A R CONFECCOES LTDA - 50323595000194
vendas@jar.ind.br /
(47) 9164-2446

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

12/08/2025
09:23

Peças - qual o pantone têxtil de referência para a cor verde? Atenção ? Vale ressaltar que: o código Pantones cuja finalidade é a
padronização da cor são formados da seguinte forma: XX-XXXX TPX ou XX-XXXX TCX, de modo que as letras “X” significam os
números que formam o código Pantone. Essa escala define a intensidade da cor, o que interfere diretamente no seu custo de
produção. Não informar os padrões que serão utilizados prejudica o levantamento de custo, além disso o órgão pode receber um
tom que não é o pretendido.

Não há
arquivo
anexado.

J A R CONFECCOES LTDA - 50323595000194
vendas@jar.ind.br /
(47) 9164-2446

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

Não há arquivo anexado.
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Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

12/08/2025
09:23

Peças - qual o pantone têxtil de referência para a cor cinza? Atenção ? Vale ressaltar que: o código Pantones cuja finalidade é a
padronização da cor são formados da seguinte forma: XX-XXXX TPX ou XX-XXXX TCX, de modo que as letras “X” significam os
números que formam o código Pantone. Essa escala define a intensidade da cor, o que interfere diretamente no seu custo de
produção. Não informar os padrões que serão utilizados prejudica o levantamento de custo, além disso o órgão pode receber um
tom que não é o pretendido.

Não há
arquivo
anexado.

J A R CONFECCOES LTDA - 50323595000194
vendas@jar.ind.br /
(47) 9164-2446

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereço

12/08/2025 09:23 Amostras - quantas peças por item devem ser entregues na fase de amostras? Não há arquivo anexado.

J A R CONFECCOES LTDA - 50323595000194 vendas@jar.ind.br / (47) 9164-2446

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereço

12/08/2025 09:23 Amostras - em quais tamanho devemos apresentar as amostras? Não há arquivo anexado.

J A R CONFECCOES LTDA - 50323595000194 vendas@jar.ind.br / (47) 9164-2446

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

Não há arquivo anexado.
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Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereço

12/08/2025 09:23 Amostras - as amostras devem ser apresentadas personalizadas? Não há arquivo anexado.

J A R CONFECCOES LTDA - 50323595000194 vendas@jar.ind.br / (47) 9164-2446

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

29/07/2025
16:10

Olá Prezados, boa tarde, peço por gentileza que encaminhe os descritivos dos itens, com suas devidas especificações,
composições e gramatura?

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

30/07/2025
13:08

O edital foi alterado, sendo incluído o anexo com
as especificações técnicas.

20. ANEXO - ESPECIFICACOES
TECNICAS.zip

https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/9dfa
96f95c774ee0ab500efbc36c0b00.zip

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

29/07/2025
16:14

Prezados, após análise do edital e seus anexos, verificamos a ausência das especificações técnicas dos uniformes. Sendo assim,
solicitamos o envio dessas informações, incluindo composição dos tecidos, gramatura, cores em código Pantone, bem como o
layout detalhado de cada peça, a fim de viabilizar o correto entendimento e atendimento das exigências.

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

30/07/2025
13:08

O edital foi alterado, sendo incluído o anexo com
as especificações técnicas.

20. ANEXO - ESPECIFICACOES
TECNICAS.zip

https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/e50d
d75498fa47e284a3fcfc209e2732.zip
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MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 

 
Prezado, 

Os pedidos de esclarecimentos feitos pela empresa J A R CONFECÇÕES LTDA ao PREGÃO ELETRÔNICO 

nº 57/2025 foram devidamente encaminhados a Secretaria de Educação, a qual, respondeu que: 

 

 



   
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 



   
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

 



   
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

Em complemento esclarecemos que, as especificações quanto aos itens de uniformes estão detalhadas 

no arquivo em anexo ao edital denominado ANEXO – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS.  

Quanto as amostras, verificar o item 12, subitem 12.10 do edital. 

 

Att,  

Município de Coronel Vivida.  


